办理结果：解决或采纳

公开属性：主动公开·全文

上海市市场监督管理局

沪市监提〔2021〕125号

对市政协十三届四次会议

第0322号提案的答复

王珏等委员：

您们提出的“关于进一步提升我市培训市场综合治理力度的建议”的提案收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

一、提案办理情况

针对提案反映的我市培训市场综合治理工作尚存在监管落实力度弱、综合执法推进缓、行业监管难度大、非正常停业预警难等问题，我局相关处室进行了认真阅研。同时，我局与涉及培训市场综合治理的相关行业主管部门多次进行专题研商。

二、对提案所涉问题的答复

（一）本市培训市场综合治理工作的总体架构

2020年以来，为落实市委、市政府指示精神，深入贯彻落实《上海市人民政府关于加强本市培训机构管理促进培训市场健康发展的意见》和《上海市培训机构监督管理办法》（以下称“一意见一办法”）等文件要求，在上海市培训市场综合治理工作联席会议的指导下，由教育部门总体牵头协调培训市场综合治理工作，人力资源社会保障、民政、文化旅游、体育、科技、卫生等部门各司其职，对其日常监管范围内的培训机构从业人员资质、课程设置、非正常停业预警等事项进行细化。市场监管部门牵头实施培训市场综合执法工作，加强与上述行业主管部门的日常沟通与协调，形成综合治理工作的整体合力。

（二）市场监管部门牵头实施培训市场综合执法的相关规范性文件已经实施

“一意见一办法”对在培训市场领域实行相对集中处罚权提出了明确要求。我局经过调研、起草、会商等流程，与市教委、市人力资源社会保障局、市文旅局、市体育局联合印发《上海市培训机构线索移交与执法协作办法》（沪市监规范〔2021〕5号）。同时，由市教委联合上述部门制定的《上海市市场监督管理部门集中行使涉及培训市场的有关行政处罚事项与依据清单》也已印发。市场监督管理部门依法相对集中行使有关部门的八项行政处罚权。上述文件于2021年3月1日起实施。

（三）相关部门依法做好培训机构的登记工作

一是关于营利性培训机构的登记工作。依据“一意见一办法”等文件规定，本市营利性培训机构分为两大类：第一类为许可经营项目，需要取得《办学许可证》。企业设立、变更、注销均须在取得、变更、注销许可证后方可登记。其中，从事学历教育或文化教育培训的，属于教育部门前置审批。从事职业技能培训的，属于人力资源社会保障部门前置审批；第二类为无需经过审批的一般经营项目，经营范围登记为“文化艺术辅导”“科技指导”“体育指导”“从事语言能力培训的营利性民办培训服务机构（除面向中小学生开展的学科类、语言类文化教育培训）”，直接到登记机关办理营业执照。企业享有经营自主权，取得营业执照即可依法自主开展除法律法规禁止、限制或特许经营外的一般性经营活动，凭批准文件或许可证件开展涉及许可审批的经营活动。营业执照记载的经营范围是企业依法登记的主要经营活动项目，不构成对企业经营活动和经营能力的限制。

二是非营利性培训机构的登记工作。民政部门配合教育部门，根据《民办非学历教育机构管理办法》等文件规定，市、区两级民政部门对新设登记为“社会服务机构”的民办培训机构，继续严格依据先证后照原则，先由教育部门向民政部门征求拟登记名称意见，待教育部门核准办学许可后，民政部门再正式核名并办理登记手续。

（四）相关部门依职能对培训机构做好信用监管工作

市场监管部门一是加强培训机构信用监管，督促培训机构履行信息公示义务，组织开展“双随机”抽查，重点检查相关企业年度报告信息、登记事项等方面是否存在违法失信行为。依法将违法失信培训机构列入企业经营异常名录和“黑名单”，并向社会公示；二是建立基础数据库，推进机构底数动态管理。各区市场监管部门建立全面反映营利性培训机构“一户一档”基础信息的数据库，通过责令限期登记、列入异常经营名录、查办案件等措施，动态更新营利性培训机构总数、规范登记和整治措施等数据信息。

民政部门一是对非正常开展业务活动的非营利性培训机构列入重点抽查对象，对年检结论基本合格、不合格等单位重点开展实地走访。二是将非营利性培训机构的评估等级，录入上海市社会组织信用信息管理系统，作为政府购买服务、评选表彰、信用评价等工作的重要指标。

（五）积极处理市民诉求，加强宣传警示。

市场监管部门将配合行业主管部门，依托12345、12315热线，积极处理相关培训类投诉举报；结合消费维权联络点（站）等各类宣传载体，强化相关法规及案例的宣传，推动理性选择培训服务。

市场监管部门将立足职能，在上海市培训市场综合治理工作联席会议办公室的指导和统筹协调下，协同行业主管部门，切实推进本市培训市场综合治理工作，促进培训市场健康发展。

上海市市场监督管理局

2021年5月14日

联系人姓名：欧佳琦                   联系电话：64220000×2293

联系地址：肇嘉浜路301号           邮政编码：200032

— 4 —
— 1 —